Дело № г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 12 сентября 2017 года 

Тверской областной суд в составе:

председательствующего судьи Набиева Г.К.,

при секретаре Мансурской О.О., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Тверской области Никифорова С.А. и прокурора отдела Тверской областной прокуратуры Калько Е.Н.,

подсудимого ФИО16, 

адвоката Дунаевского В.Е. представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке проведения судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 158 (3 преступления), п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162, п.п. «ж», «з» ч. 2 ст. 105, п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО16 совершил: 

- создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой группой (бандой);

- незаконные приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, совершенные организованной группой;

- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего;

- убийство, то есть, умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой, сопряженное с разбоем и бандитизмом;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего;

- разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой. 

Преступления имели место на территории 

<

адрес> и совершены при следующих обстоятельствах. 

1). В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО16, находившегося на территории 

<

адрес>, действовавшего умышленно, движимого страстью к наживе и незаконному обогащению, возник прямой преступный умысел на создание банды, то есть организованной устойчивой вооруженной группы, состоящей из более 2 лиц, заранее объединившихся для совершения нападений на граждан и организации, основным преступным направлением деятельности которой являлись имущественные преступления и разбойные нападения на граждан и организации, с целью завладения чужим имуществом.

Целью совершения нападений на граждан и организации являлась как страсть к наживе и незаконному обогащению, так и устрашение жителей населенного пункта (региона), на который были направлены преступные действия, их деморализация, демонстрация силы преступной группы, ее беспощадности к лицам, оказывающим сопротивление, подавление воли к сопротивлению и защите своих прав, и, тем самым, обеспечение благоприятных условий функционирования преступной группы в каком-либо регионе или сфере деятельности.

ФИО16, в силу личных морально-волевых качеств и ценностей, основанных на отрицании закона и принятых норм поведения, пренебрежении к человеческой жизни, склонности к совершению тяжких и особо тяжких преступлений против личности, должен был возглавить банду, а также руководить созданной бандой.

В указанный выше период, находясь в 

<

адрес>, ФИО16 привлек для участия в банде поддерживающих им тесные дружеские отношения лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство (ФИО1, ФИО2 и ФИО3, далее соответственно, 1-ое, 2-ое и 3-е лица), которые, действуя умышленно, движимые страстью к наживе и незаконному обогащению, то есть из корыстных побуждений, вошли в состав банды, полностью признали ФИО16 в качестве руководителя банды, и впоследствии исполняли его приказы о совершении нападений на граждан и организации. 

1-ое, 2-ое и 3-е лица, действуя умышленно и добровольно, осознавая характер и формы деятельности преступной группы, движимые корыстными интересами, согласились принимать участие в банде и в совершаемых ею нападениях, а также выполнять иные активные действия, направленные на обеспечение деятельности банды, а именно, на ее финансирование, обеспечение оружием, транспортом, полностью разделяя ценности, идеологию и цели банды.

Не позднее апреля 2016 года участник банды 3-е лицо, действуя по указанию лидера банды ФИО16, в целях обеспечения успешного функционирования банды и увеличения численного состава ее участников, вовлек в ее состав 4-ое лицо (ФИО4), с которым поддерживал дружеские отношения, испытывающего материальные трудности и не имеющего постоянного источника дохода. 

4-ое лицо, осознавая характер и формы деятельности преступной группы, движимый корыстными интересами, добровольно согласился принимать участие в организованной преступной группе банде и в совершаемых ею нападениях, а также выполнять иные активные действия, направленные на обеспечение деятельности банды, а именно, на ее финансирование, обеспечение оружием, транспортом, полностью разделяя ценности, идеологию и цели банды.

При этом ФИО16, до момента пресечения деятельности банды - ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя руководство бандой, лично ставил перед подчиненными членами банды задачи, участвовал в планировании и подготовке совершения преступлений, распределял полученные преступным путем доходы и руководил деятельностью банды.

1-ое, 2-ое, 3-е и 4-ое лица являлись исполнителями преступлений, а также лично, либо с участием ФИО16 совершали планирование, подготовку к совершению преступлений, выполняли иные необходимые подготовительные мероприятия (изучение личности потерпевших, место их жительства и образа жизни, подготовку оружия, подлежащего применению, иные необходимые действия), а также лично, действуя в различных составах, совершали преступления. 

В целях обеспечения максимальной эффективности преступной деятельности, члены банды, действуя умышленно, решили использовать при совершении преступлений гладкоствольное огнестрельное оружие и гражданское огнестрельное оружие ограниченного поражения и приспособления к нему, для чего в период с ДД.ММ.ГГГГ ими принимались меры, направленные на обеспечение вооруженности банды указанным оружием, а именно, самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным путем высверливания выступов, препятствующих прохождению твердотельного снаряда в стволе травматического пистолета модели, вероятно, «

<

данные изъяты>. Также члены банды принимали меры к наличию у них на вооружении предметов колюще-режущего и ударного характера.

Все члены банды были осведомлены о наличии огнестрельного оружия, использовали его при совершении преступлений, то есть, действуя в составе банды, передавали его друг другу, приобретали, и носили оружие.

Созданная преступная группа обладала постоянством форм и методов совместной преступной деятельности, была основана на принципах длительности существования, каждый раз действуя по четко разработанному плану, в рамках отведенной каждому роли, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

Банда, созданная ФИО16, и руководимая им, имела все необходимые признаки устойчивой вооруженной группы, созданной в целях нападений на граждан и организации:

1) сплоченность - психологическая общность членов, основанная на единстве целей, намерений, ценностей, превращающих ее в «единый организм»;

2) устойчивость – знакомство между членами до ее создания, длительный характер общения, как по вопросам реализации единого преступного умысла, так и в быту; постоянство ее основного состава;

3) техническая оснащенность – использование средств мобильной связи и автотранспортных средств;

4) вооруженность – наличие у членов банды различного огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, модификаций и приспособлений к оружию, предметов колюще-режущего и ударного характера;

5) характер преступной деятельности – совершение имущественных преступлений и разбойных нападений;

6) конспирация - приобретение и использование Sim-карт различных операторов мобильной связи, оформленных на посторонних лиц, использование подложных государственных регистрационных знаков, совершалось членами преступной организации в целях конспирации сведений о себе и своих связях, создания трудностей для правоохранительных органов в раскрытии и пресечении их преступной деятельности;

7) организованность - в составе банды, созданной ФИО16, и руководимой им, существовала строгая дисциплина, взаимозаменяемость, тесная согласованность действий, выработан постоянный способ совершения преступлений – тайное либо открытое, в том числе и с применением физической силы, а также оружия и предметов, используемых в качестве оружия, хищение чужого имущества;

8) подчиненность и организационная структура – члены банды подчинялись ее руководителю. Преступления (хищения и разбойные нападения, а также убийство, сопряженное с разбоем) совершались не только в интересах самих членов банды, но и во исполнение приказов ее руководителя.

Для поддержания связи между собой члены преступной организации неустановленными способами приобретали Sim-карты различных операторов мобильной связи, оформленные на посторонних лиц, использовали их некоторое время, после чего производили замену. В пользовании у членов банды имелись различные автомашины.

Приобретение и использование Sim-карт, оформленных на посторонних лиц, совершалось членами преступной организации в целях конспирации своих связей, создания трудностей для правоохранительных органов в раскрытии и пресечении их преступной деятельности.

Все преступления участниками преступной группы тщательно планировались, ФИО16 распределялись роли в совершении преступления между участниками преступной группы. Для совершения преступлений участниками преступной группы в разные периоды времени подыскивались и использовались транспортные средства – 

<

данные изъяты>. Также для совершения преступлений использовалось техническое оснащение – рации для связи между участниками преступной группы, предметы, позволяющие скрыть следы совершенных преступлений и затруднить их раскрытие – маски, перчатки.

ФИО16, осуществляя руководство бандой, самостоятельно принимал решения о привлечении лиц для участия в банде, об объектах нападений, решал вопросы материального обеспечения членов банды, в том числе за счет собственных средств организовывал проживание членов банды на территории 

<

адрес>, принимал участие в совершенных бандой нападениях.

Участники банды – 1-ое, 2-ое, 3-е и 4-ое лица принимали активное участие в деятельности банды, что выражалось в приискании объектов для совершения нападений, планировании совершения преступлений, совершении преступлений, которые охватывались целью деятельности банды.

Создание ФИО16 банды выразилось в совершении последним активных действий, выраженных в приискании соучастников в лице 1-ого, 2-ого, 3-его лиц, финансировании, приобретении оружия, результатом которых стало образование организованной устойчивой вооруженной группы в целях нападения на граждан и организации. 

Руководство ФИО16 бандой выразилось в принятии последним решений, связанных как с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, так и с совершением ею конкретных нападений. 

Участие ФИО16 в банде и в совершаемых ею нападениях выразилось в разработке планов и характера ее преступной деятельности, выполнении согласованно, слаженно и дисциплинированно отведенной ему в банде роли, информированности о роли и функциях других членов банды, личного совершения преступлений, активном участии в совершенных ею преступлениях в ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

1) в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ создание банды и руководство ею, совершив преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 209 УК РФ;

2) в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ - незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершив преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 222 УК РФ;

3) в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ – открытое хищение имущества ФИО5 в надземном переходе в районе 

<

адрес>, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, совершив преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ;

4) в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток – тайное хищение имущества ФИО6 из помещения бани, расположенного на участке б/н вблизи 

<

адрес>, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, совершив преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

5) в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток – тайное хищение имущества ФИО10 из сарая, расположенного на участке 

<

адрес>, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, совершив преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

6) в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток – тайное хищение имущества ФИО из дома, расположенного на участке 

<

адрес>, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, совершив преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ;

7) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в темное время суток – разбойное нападение на семью ФИО7 в 

<

адрес>, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшему, совершив преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ;

8) ДД.ММ.ГГГГ – разбойное нападение на ФИО13, и убийство последнего, совершенное организованной группой, сопряженное с разбоем и бандитизмом, совершенное в лесном массиве в районе 

<

адрес>, совершив преступления, предусмотренные п.п. «ж», «з» ч. 2 ст. 105, п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ;

9) ДД.ММ.ГГГГ – разбойное нападение на АЗС ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, совершив преступление, предусмотренное п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ;

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность банды пресечена правоохранительными органами.

2). Согласно ст.ст.1, 2, 3, 6, 9, 10, 13, 20, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», граждане Российской Федерации имеют право на приобретение, хранение, перевозку и ношение гражданского оружия, его основных частей и боеприпасов к ним, то есть оружия, предназначенного для самообороны, занятия спортом и охотой, которое подразделяется на оружие самообороны, спортивное, охотничье, сигнальное и холодное клинковое оружие. 

На территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом.

Приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, за исключением приобретения оружия и патронов к нему государственными военизированными организациями. Лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации. 

Право на приобретение оружия самообороны, спортивного и охотничьего оружия, сигнального оружия и холодного клинкового оружия, предназначенного для ношения с национальными костюмами народов Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане Российской Федерации, достигшие 18-ти летнего возраста, после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел по месту жительства. 

Граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением органов внутренних дел, выдавших им разрешение на хранение и ношение оружия, а также гражданам, имеющим лицензии на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, после перерегистрации оружия в органах внутренних дел по месту учета указанного оружия.

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО16, являющегося руководителем и членом организованной устойчивой вооруженной группы (банды), возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, а также последующее хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласовано с участниками банды 1-ым, 2-ым, 3-им лицами, в нарушении общественной безопасности в сфере оборота оружия, в нарушение ст. 9 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», согласно которой приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, ФИО16, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь на пересечении 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 6, 7, 10, 13, 22, 24 и 25 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», не имея на то официального разрешения, приобрел у неустановленного следствием лица пистолет, являющийся самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным путем высверливания выступов, препятствующих прохождению твердотельного снаряда, в стволе травматического пистолета модели, вероятно, «

<

данные изъяты> с целью последующего его использования при совершении бандой нападений. 

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, действуя умышленно, совместно и согласовано с вышеуказанными участниками банды незаконно носил указанный пистолет, имевшийся на вооружении банды, при себе, в своей одежде, а также, обеспечивая его сохранность, хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым, совершая его ношение и хранение, а также незаконно перевозил его на автомобилях марки 

<

данные изъяты>, находившихся в распоряжении банды, к местам совершения разбойных нападений: 

- в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ в лесной массив, расположенный на расстоянии 1 км от д. 

<

адрес> для совершения разбойного нападения на ФИО13 и убийства последнего;

- около 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к АЗС ООО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, для совершения разбойного нападения на АЗС.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ указанный пистолет был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов из автомобиля марки 

<

данные изъяты>, при задержании участников банды. 

3). В ДД.ММ.ГГГГ позднее ДД.ММ.ГГГГ, у руководителя организованной устойчивой вооруженной группы - банды ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества на улице, у лиц женского пола, с применением в отношении потерпевшей насилия, не опасного для жизни или здоровья, организованной группой, с целью дальнейшего обращения похищенного в пользование участников банды.

В указанный период, ФИО16 сообщил участникам банды – 1-ому, 2-ому, 3-ему лицам, о необходимости подыскания объекта преступления – женщины, хорошо одетой с дорогой сумкой, применения в отношении последней насилия, не опасного для жизни и здоровья, хищения находящейся при ней сумки, а также о совершении действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

В ДД.ММ.ГГГГ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, ФИО16 должен был выбрать подходящий для совершения преступления объект, 3-е лицо должен был непосредственно применить в отношении потерпевшей насилие, не опасное для жизни и здоровья, с целью подавления воли последней к сопротивлению, 1-ое лицо должно было выхватить у потерпевшей сумку, а 2-ое лицо - находиться в непосредственной близости от места совершения преступления, наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключения вмешательства посторонних лиц при совершении преступления.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, в дневное время в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, участники банды ФИО16, 1-ое, 2-ое, 3-е лица на автомобиле марки 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участники банды ФИО16, 1-ое и 3-е лица пошли в помещение перехода, где стали изображать компанию лиц, распивающих спиртные напитки, с целью выбора жертвы и последующего применения в отношении нее насилия, не опасного для жизни и здоровья, с целью завладения ее имуществом. 2-ое лицо осталось внизу перехода, где, действуя в рамках отведенной ему роли в совершении преступления, с целью не привлечения к себе внимания, изображал лицо без определенного места жительства, тем самым находился в непосредственной близости от места совершения преступления и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16, 1-ого и 3-его лиц о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, сообщая последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления.

Реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в дневное время в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, находясь в надземном переходе через МКАД, 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, имея единый умысел на открытое хищение чужого имущества, указал участникам организованной группы 3-ему и 1-ому лицам на подходящий объект – проходившую по переходу ФИО5 После чего, 1-ое и 3-е лица, действуя согласно отведенным им ролям, пошли за потерпевшей, и 3-е лицо, в указанное выше время, в указанном месте, действуя открыто, согласно ранее достигнутой договоренности, с единым умыслом на открытое хищение чужого имущества, нанес не менее двух ударов рукой в область головы ФИО5, подавив тем самым волю потерпевшей к сопротивлению, но не причинив вреда здоровью, отчего ФИО5 упала на пол перехода. После чего, 1-ое лицо, действуя, согласно отведенной ему роли, умышленно, осознавая, что воля ФИО5 окончательно подавлена примененным 3-им лицом насилием, открыто похитил сумку последней, стоимостью 3000 рублей, и находившиеся в ней денежные средства в сумме 12000 рублей, кошелек, стоимостью 5000 рублей, и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 8000 рублей. После этого, ФИО16, продолжая реализацию их совместного преступного умысла, применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее одного удара рукой в область головы ФИО32, подавив тем самым волю потерпевшей к сопротивлению, но не причинив вреда здоровью.

При этом, 2-ое лицо, действуя в рамках отведенной ему роли в совершении преступления, в дневное время в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находился в непосредственной близости от места совершения преступления организованной группы, внизу перехода, где, с целью непривлечения к себе внимания, изображал лицо без определенного места жительства и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения других участников банды о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, сообщая последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления. 

С похищенным имуществом ФИО16, 1-ое, 2-ое и 3-е лица на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, под управлением неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях участников банды и о совершении последними преступления, с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО5 материальный ущерб в сумме 28 000 рублей.

4). В ДД.ММ.ГГГГ не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ у руководителя организованной устойчивой вооруженной группы - банды ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из дачного дома (строения, помещения), организованной группой, с целью дальнейшего обращения похищенного в пользование участников банды.

В указанный период, ФИО16 сообщил участникам банды – 1-ому, 3-ему и 4-ому лицам о необходимости подыскания подходящего объекта преступления - дачного дома (строения, помещения), незаконного проникновения туда, хищения оттуда чужого имущества, и о совершении действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой договоренности, участники группы ФИО16 и 4-ое должны были непосредственно проникнуть в дачный дом (строение, помещение), путем выставления оконной рамы, а 1-ое и 3-е лица должны были находиться за территорией участка, наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключения посторонних лиц при совершении преступления, принимать похищенное имущество и грузить его в автомашину. С этой целью, в вечернее время в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, 1-ое, 3-е и 4-ое лица подыскали объект для совершения преступления – помещение бани, расположенное на участке б/н, вблизи 

<

адрес>.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, а именно, рации и монтировку, в ночное время в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ участники банды ФИО16 и 4-ое на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО16, а также 1-ое и 3-е лица на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, приехали к помещению бани, расположенной на участке б/н, вблизи 

<

адрес>. 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, ФИО16 и 4-ое лицо с целью проникновения пошли в сторону помещения бани, расположенного на указанном выше участке. Участник банды 1-ое лицо расположился около забора участка, а участник банды 3-е лицо – в автомобиле, действуя в рамках отведенных им ролей в совершении преступления, находились в непосредственной близости от места его совершения и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16 и 4-ое лицо о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, при этом 3-е лицо сообщало последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления.

Реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, в ночное время в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, участники банды ФИО16 и 4-ое лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, совместно и согласованно, с единым умыслом на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что за их действиями никто не наблюдает, путем выставления оконной рамы, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на участке б/н, вблизи 

<

адрес>, откуда похитили принадлежащее ФИО6 имущество: 

<

данные изъяты> 

С похищенным имуществом ФИО16, 1-ое, 3-е и 4-ое лица на автомобилях марки «

<

данные изъяты> регион, и марки «

<

данные изъяты> регион с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО6 материальный ущерб в сумме 7000 рублей, являющийся для нее значительным.

5). В ДД.ММ.ГГГГ не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у руководителя организованной группы ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из дачного дома (строения, помещения), организованной группой, с целью дальнейшего обращения похищенного в пользование участников банды.

В указанный период, ФИО16 сообщил участникам организованной группы – 1-ому, 3-ему и 4-ому о необходимости подыскания подходящего объекта преступления - дачного дома (строения, помещения), незаконного проникновения туда, хищения оттуда чужого имущества, и о совершении действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, ФИО16 и 4-ое должны были непосредственно проникнуть в дачный дом (строение, помещение), путем отжима запорных устройств и входной двери, а 1-ое и 3-е лица должны были находиться за территорией участка, наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключения посторонних лиц при совершении преступления, принимать похищенное имущество и грузить его в автомашину. Кроме того, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ участники группы подыскали объект для совершения преступления – 

<

адрес> 

<

адрес>.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, а именно – рации и монтировку, в период примерно с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО16 и 4-ое лица на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО16, а 1-ое и 3-е лица на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, под управлением последнего, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, организованной группой, приехали к дому 

<

адрес>. 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участники организованной группы ФИО16 и 4-ое лицо пошли в сторону сарая, расположенного на указанном выше участке, с целью проникновения в него и последующего хищения имущества, 1-ое лицо расположился около забора участка, а 3-е лицо – в автомобиле, действуя в рамках отведенных им ролей в совершении преступления, находились в непосредственной близости от места его совершения и наблюдали за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16 и 4-ое о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, при этом 3-е лицо сообщало последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления.

Реализуя задуманное, в период примерно с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 и 4-ое, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, имея единый умысел на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что за их действиями никто не наблюдает, отогнули лист металлопрофиля, являющийся частью ограждения участка 

<

адрес>, принадлежащего ФИО10, прошли на территорию участка. Находясь на участке, ФИО16 сломал накладку навесного замка двери сарая, расположенного на указанном выше участке, после чего, ФИО16 и 4-ое незаконно проникли в помещение сарая, расположенного на участке по указанному выше адресу, откуда тайно похитили принадлежащее ФИО10 имущество: электропилу «

<

данные изъяты> 

С похищенным имуществом ФИО16, 4-ое, 1-ое и 3-е лица на автомобилях марки «

<

данные изъяты> регион, и марки «

<

данные изъяты> регион с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО10 материальный ущерб в сумме 75797 рублей, являющийся для нее значительным.

6). В ДД.ММ.ГГГГ не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ у руководителя организованной группы ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества из жилища, организованной группой, с целью дальнейшего обращения похищенного в пользование участников банды.

В указанный период, ФИО16 сообщил участникам банды – 2-ому, 3-ему и 4-ому лицам о необходимости подыскания подходящего объекта преступления - жилища, незаконного проникновения туда, хищения оттуда чужого имущества, и о совершении действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, ФИО16 и 4-ое лицо должны были непосредственно проникнуть в жилище, путем отжима запорных устройств и входной двери, а 2-ое и 3-е лица должны были находиться за территорией участка, наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключения посторонних лиц при совершении преступления, принимать похищенное имущество и грузить его в автомашину. 

С этой целью, в дневное время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы подыскали объект для совершения преступления – дом, расположенный на участке 

<

адрес> 

<

адрес>.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, а именно, рации и монтировку, в ночное время, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО16, 2-ое, 3-е и 4-ое лица на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО16, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, приехали к дому, расположенному на участке 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участники группы ФИО16, 4-ое и 2-ое лица, прошли на указанный выше участок, с целью проникновения в дом, расположенный на данном участке и последующего хищения имущества. При этом, 2-ое лицо, действуя в рамках отведенной ему роли в совершении преступления, находился в непосредственной близости от места его совершения, около дома, и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16 и 4-ого лица о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, сообщал последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления. В это время другой участник группы 3-е лицо, действуя в рамках отведенной ему роли в совершении преступления, находился в непосредственной близости от места его совершения, около автомобиля, имевшегося в распоряжении банды, и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16, 2-го и 4-го лиц о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, а также с целью погрузки похищенного имущества в автомобиль.

Реализуя задуманное, участники организованной группы в ночное время, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и 4-ое лицо, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, с единым умыслом на тайное хищение чужого имущества, достоверно зная, что за их действиями никто не наблюдает, сорвали навесной замок входной двери в дом, отжали дверь, ведущую в дом, расположенный на участке 

<

адрес>, принадлежащем ФИО, и незаконно проникли в указанное выше жилище, откуда похитили принадлежащее ФИО имущество: электросварочный аппарат марки «

<

данные изъяты> 

С похищенным имуществом ФИО16, 2-ое, 3-е и 4-ое лица на автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, под управлением ФИО16 с места преступления скрылись, и распорядились им по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО материальный ущерб в сумме 66990 рублей, являющийся для нее значительным.

7). В ДД.ММ.ГГГГ у руководителя организованной устойчивой вооруженной группы ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на семью ФИО7, проживающих по адресу: 

<

адрес>, с целью завладения денежными средствами, принадлежащими последним. 

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 сообщил участникам банды – 1-ому, 2-ому, 3-ему и 4-ому лицам о необходимости совершения действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

В указанный период времени, вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, 1-ое, 2-ое, 3-е и 4-ое лица должны были незаконно проникнуть в жилище ФИО6, 7, путем отжима запорных устройств и входной двери, непосредственно напасть на потерпевших, применив к последним насилие, опасное для жизни, с применением предметов, используемых в качестве оружия – черенков от лопаты, а ФИО16 должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью исключения посторонних лиц при совершении преступления. 

В целях реализации задуманного, в ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ все участники группы приобрели строительные хомуты, а также черенок для лопаты, который распилили на две части, которые планировали применить в качестве предметов, используемых в качестве оружия. Кроме того, в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 и остальные участники группы, заранее приехали к дому № по 

<

адрес>, где проверили территорию на предмет наличия собак, с целью возможного устранения препятствий к совершению преступления.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы ФИО16 и остальные, на находившемся в распоряжении банды автомобиле марки 

<

данные изъяты> регион, государственные регистрационные знаки автомобиля были на тот момент подложными, заменены участниками банды в целях конспирации, под управлением ФИО16, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на семью ФИО7, приехали к дому № по 

<

адрес>. 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участник банды ФИО16, путем отжима двери, ведущей в 

<

адрес>, открыл данную дверь, и остался на улице у дома, в непосредственной близости от места совершения преступления, где наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения других участников организованной группы о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, сообщая последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления, а участники группы 1-ое, 2-ое, 3-е и 4-ое лица незаконно проникли в указанное выше жилище. 

Реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на ФИО7, и ее сына ФИО6, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы 1-ое и 3-е лица зашли в комнату ФИО6 где, движимые корыстным мотивом, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО7, и желая этого, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, совместно и согласованно, связали ФИО7 строительными хомутами, после чего 3-е лицо руками и ногами, а также черенком от лопаты, используемым в качестве предмета, используемого в качестве оружия, нанес множество ударов в область головы и лица ФИО7, то есть, в места расположения жизненно-важных органов человека, применяя в отношении потерпевшего насилие, опасное для жизни и здоровья. 2-ое и 4-ое лица, в указанное время, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находились в другой комнате 

<

адрес>, где, связав ФИО7, высказывали последней угрозы применением насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении ее сына ФИО7, которые она восприняла реально. Кроме того, участник банды 3-е лицо, с целью подавления воли потерпевшей к сопротивлению, зашел в комнату ФИО7, где нанес последней не менее одного удара кулаком в область головы, то есть, в место расположения жизненно-важных органов человека. При этом, все находившиеся в доме участники группы требовали от потерпевших сказать, где находятся принадлежащие им денежные средства. Участник группы 4-ое лицо, согласно отведенной ему роли, действуя согласованно с другими участниками банды, забрал принадлежащие ФИО7 денежные средства в общей сумме 21000 рублей, а также сотовые телефоны марки 

<

данные изъяты>.

В результате умышленных преступных действий участников банды ФИО16, 1-ого, 2-ого, 3-его и 4-ого лиц, совместные действия которых носили согласованный характер, ФИО7 была причинена следующая сочетанная травма: 

1.1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Травма, отмеченная в п. 1.1., по признаку опасности для жизни, согласно п. 6.1.2. Приказа № 194н от 24.04.2008 Минздравсоцразвития России «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относится к телесным повреждениям, повлекшим тяжкий вред здоровью.

Травма, отмеченная в п. 1.2, с учетом сроков консолидации переломов по признаку длительного расстройства здоровья на срок свыше 3 недель, относится к телесным повреждениям, повлекшим вред здоровью средней тяжести (согласно п. 7.1. Приказа № 194н от 24.04.2008 Минздравсоцразвития России «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Причиненные ФИО7 повреждения объективными данными не подтверждены, в связи с чем, тяжесть вреда здоровью не определена. 

Похищенным имуществом ФИО16, 1-ое, 2-ое, 3-е и 4-ое лица распорядились по своему усмотрению, тем самым ими было совершено хищение, в результате чего их действиями ФИО7 причинен материальный ущерб на общую сумму 23 000 рублей, а ФИО7 – на сумму 5 000 рублей.

8). В ДД.ММ.ГГГГ, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ у руководителя организованной устойчивой вооруженной группы - банды ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на лицо, с целью завладения транспортным средством – легковым автомобилем, а также на совершение убийства такого лица, совершенного организованной группой, сопряженного с разбоем и бандитизмом.

В указанный период времени ФИО16 сообщил участникам банды – 1-ому 2-ому и 3-ему лицам о необходимости подыскания такого лица, лишения последнего жизни, с целью завладения транспортным средством, и о совершении действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. 

С этой целью в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, ФИО16, 2-ое и 3-е лица должны были непосредственно напасть на потерпевшего, применив к последнему насилие, опасное для жизни, с применением оружия - пистолета, являющегося самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным путем высверливания выступов, препятствующих прохождению твердотельного снаряда, в стволе травматического пистолета модели, вероятно, 

<

данные изъяты>.

В целях реализации задуманного, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, участник банды 2-ое лицо, исполняя свою роль в совершении преступления, приискал гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, участники банды ФИО16, 1-ое, 2-ое и 3-е лица, вооруженные двумя единицами оружия (самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием – пистолетом модели 

<

данные изъяты>, находившимися в распоряжении участников банды и выбранными ими в качестве орудий преступления, и боеприпасами к ним, на находившемся в распоряжении банды автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО16, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения, а также убийства, организованной группой, сопряженного с разбоем и бандитизмом, приехали в лесной массив, расположенный на расстоянии 1 км от 

<

адрес>. 

В указанное время, в указанное выше место, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> регион, приехал ФИО13, увидев которого, участники банды вступили в преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения и убийства именно ФИО13 с целью завладения принадлежащим последнему автомобилем.

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участники банды ФИО16, 2-ое и 3-е лица находились возле автомобиля марки 

<

данные изъяты>, дожидаясь выхода ФИО13 из леса, а участник банды 1-ое лицо, действуя в рамках отведенной ему роли в совершении преступления, находился в непосредственной близости от места его совершения и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО16, 2-ого и 3-его лиц о возможном появлении на месте преступления посторонних лиц, сообщая последним при помощи рации о наличии или отсутствии помех при совершении преступления.

В период примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО13 вышел из леса, ФИО16, вооружившись самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием – пистолетом модели 

<

данные изъяты>, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 1 км от 

<

адрес>, движимые корыстным мотивом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО13 и смерти последнего, и желая этого, действуя согласованно, применяя в отношении потерпевшего насилие, опасное для жизни и здоровья, произвели множественные (не менее 3-х каждый) прицельных выстрелов из имевшихся у них при себе пистолетов, применяя их в качестве оружия, в область головы и тела потерпевшего, то есть, в места расположения жизненно-важных органов человека. Сразу же после этого, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на совершение разбойного нападения и убийства ФИО13, ФИО16, 2-ое и 3-е лица, затянули на шее лежащего на земле потерпевшего футболку с длинными рукавами, заранее приисканную в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, и, применяя насилие, опасное для жизни ФИО13, начали душить последнего, используя указанную футболку в качестве орудия преступления, со значительной силой затянули футболку на шее ФИО13, тем самым, препятствуя доступу кислорода в организм потерпевшего. После чего, 2-ое лицо приискал в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, монтировку, которой, применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, нанес ФИО13 множество ударов в область головы и шеи, то есть, в места расположения жизненно-важных органов человека. Затем ФИО16, 2-ое и 3-е лица оттащили ФИО13 в кусты, где 2-ое лицо, действуя с согласия остальных участников банды, во исполнение их единого преступного умысла, применяя в отношении ФИО13 насилие, опасное для жизни и здоровья, применяя монтировку в качестве предмета, используемого в качестве оружия, нанес ею последнему множество ударов в область головы и шеи, то есть, в места расположения жизненно-важных органов человека, после чего продолжил душить потерпевшего футболкой, которую использовал в качестве орудия преступления, затянув со значительной силой на шее лежащего на земле ФИО13, тем самым, препятствуя доступу кислорода в организм потерпевшего, и удерживал рукава футболки до наступления смерти ФИО13 

В результате умышленных преступных действий участников банды ФИО16, 1-ого, 2-ого и 3-его лиц, совместные действия которых носили согласованный характер на лишение жизни ФИО13, последнему были причинены следующие телесные повреждения: 

1.1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Повреждения, указанные в п. 1.1., могли образоваться в результате трех выстрелов из травматического оружия, снаряженного травматическим снарядом. Вышеописанные повреждения (учитывая их характер) в момент причинения не являлись опасными для жизни и у живого человека, обычно, оцениваются по длительности расстройства здоровья. Учитывая характер данных повреждений, можно сказать, что они могли вызвать у ФИО13 длительное расстройство здоровья на срок не более 21 дня и по этому признаку, применительно к живому человеку, оцениваются как вред средней тяжести, причиненный здоровью ФИО13

Повреждения, указанные в п. 1.2., 

<

данные изъяты> по признаку опасности для жизни квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью ФИО13

Повреждения, указанные в п. 1.3., возникли от действия тупого твердого предмета (предметов) без характерной следообразующей поверхности, у живого человека не влекут кратковременного расстройства здоровья и по этому признаку расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью ФИО13

Повреждения, указанные в п. 1.4., образовались от ударного воздействия тупого твердого предмета (предметов), травматическая поверхность которого имела удлиненную форму, ограниченную по ширине, каковым может быть ребро тупого твердого предмета. Перелом остистого отростка 3-го шейного позвонка, не являющийся опасным для жизни, у живого человека, обычно, вызывает длительное расстройство здоровья (на срок более 3-х недель) и по этому признаку повреждения задней поверхности шеи квалифицируются как вред средней тяжести, причиненный здоровью ФИО13

Повреждения, указанные в п. 1.5., образовались от сдавления органов шеи петлей, индивидуальные особенности которой не отобразились. Сдавление органов шеи с переломами рожков щитовидного хряща вызвали развитие опасной для жизни механической асфиксии и по этому признаку данные повреждения на шее квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью ФИО13 Между странгуляционной бороздой в области шеи с переломами рожков щитовидного хряща и смертью ФИО13 существует прямая причинно-следственная связь. 

В результате умышленных преступных действий участников банды ФИО16, 1-ого, 2-ого и 3-его лица, совместные действия которых носили согласованный характер на лишение жизни ФИО13, смерть последнего наступила на месте происшествия от механической асфиксии в результате удавления петлей. 

После совершения разбойного нападения на ФИО13 и убийства последнего, организованной группой, сопряженного с разбоем и бандитизмом, ФИО16, 1-ое, 2-ое и 3-е лица, в продолжении реализации своего совместного преступного умысла, а также с целью сокрытия следов совершенного преступления, находясь на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии 1 км от 

<

адрес>, в период примерно с 12 часов 00 минут до 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, завладели автомобилем марки 

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО13, стоимостью 789135 рублей 40 копеек, инструментом, находившемся в автомобиле и принадлежащим в равных долях ФИО13 и ФИО13 (дрелью аккумуляторной марки «

<

данные изъяты> 

Автомобиль марки 

<

данные изъяты>, участники банды перегнали в заранее приисканный 2-ым лицом гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, с участием ФИО11, не входившего в состав банды и не сознающего, что принимает участие в преступлении, совершаемом бандой, который оказал остальным помощь при разборке автомобиля, разобрали автомобиль, после чего продали по запасным частям. Мобильный телефон 

<

данные изъяты>, выручив от продажи денежные средства.

Похищенным имуществом ФИО16, 1-ое, 2-ое и 3-е лица распорядились по своему усмотрению, тем самым ими было совершено хищение, в результате чего их действиями ФИО13 причинен материальный ущерб на общую сумму 867 735 рублей 40 копеек, что составляет крупный размер, а ФИО13 – на сумму 53100 рублей.

Непосредственно после этого, участники банды, действуя совместно, с целью сокрытия следов совершенного преступления, вывезли личные вещи ФИО13, орудия совершения преступления (монтировку и футболку), а также некоторые запасные части разобранного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в район 

<

адрес>, в лесополосу в районе 

<

адрес>, а также в район 

<

адрес>, где, действуя совместно, сокрыли и выбросили их.

9). ДД.ММ.ГГГГ у руководителя организованной устойчивой вооруженной группы - банды ФИО16, испытывающего материальные трудности и неудовлетворенного своим финансовым положением, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на одну из автозаправочных станций (далее по тексту – АЗС) 

<

адрес>, с целью завладения денежными средствами, находящимися в кассе и в сейфе АЗС. 

В ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО16 сообщил участникам банды –2-ому и 3-ему лицам о необходимости совершения действий, направленных на подготовку данного преступления и последующего сокрытия его следов. Кроме того, в виду невозможности участия в планировании, подготовке и совершении данного преступления участника банды 1-ого лица, ФИО16 привлек для совершения данного преступления ранее знакомого ему и другим участникам банды 5-ое лицо (ФИО11), не входившего в состав банды и не осознававшего, что принимает участие в преступлении, совершаемом бандой. 

В период примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, 2-ое, 3-е и 5-ое лица вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления. Согласно достигнутой между участниками банды преступной договоренности, ФИО16, 2-ое и 3-е лица должны были зайти в помещение АЗС, напасть на работников АЗС, угрожая применением к последним насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия - пистолета, являющегося самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным путем высверливания выступов, препятствующих прохождению твердотельного снаряда, в стволе травматического пистолета модели, вероятно, «

<

данные изъяты> 

В целях реализации задуманного, в ДД.ММ.ГГГГ участники банды ФИО16, 2-ое и 3-е лица подыскали объект нападения – АЗС ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также изучили график приема топлива на данной заправке, с целью возможного устранения препятствий к совершению преступления. 

Тщательно спланировав преступление и подготовив орудия и средства для его совершения, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ участники банды ФИО16, 2-ое и 3-е лица, а также 5-ое лицо, не являющийся участником банды, но действующий по предварительному сговору с указанными выше лицами, на находившемся в распоряжении банды автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО16, реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на АЗС, приехали на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от АЗС ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Действуя в соответствии с ранее распределенными ролями, участники банды ФИО16, 2-ое и 3-е лица зашли в помещение АЗС ООО «

<

данные изъяты>», а 5-ое лицо осталось в дверях АЗС. 

Реализуя свой совместный прямой преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на АЗС ООО «

<

данные изъяты>», в период примерно с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, участник банды ФИО16, движимый корыстным мотивом, пренебрегая общепринятыми нормами морали и нравственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и желая этого, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, умышленно, совместно и согласованно, применяя имевшийся в распоряжении банды пистолет, являющийся самодельным ручным гладкоствольным огнестрельным оружием, изготовленным путем высверливания выступов, препятствующих прохождению твердотельного снаряда, в стволе травматического пистолета модели, вероятно, 

<

данные изъяты>, в качестве оружия, направил его в сторону охранника АЗС ФИО12, находящегося на тот момент при входе на АЗС, и потребовал от последнего лечь на пол лицом вниз. ФИО12, испугавшись за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу лишения его жизни либо причинения вреда здоровью, выполнил требование ФИО16, после чего последний присел рядом с ФИО12, направив пистолет в голову потерпевшего, подавляя тем самым волю последнего к сопротивлению, а также указывая на необходимость оставаться на месте и не двигаться.

При этом участники банды 2-ое лицо, в руках которого находилась монтировка, которую тот применял в качестве предмета, используемого в качестве оружия, и 3-е лицо, в руках которого находился имевшийся в распоряжении участников банды травматический пистолет модели, вероятно, 

<

данные изъяты>, являющийся гражданским огнестрельным оружием ограниченного поражения, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, подошли к кассовой зоне АЗС, где находились операторы АЗС ФИО14 и ФИО15 Участник банды 2-ое лицо, применяя монтировку как предмет, используемый в качестве оружия, стал угрожая ФИО15 в случае неповиновения физической расправой, потребовал от последней открыть кассовые аппараты и лечь на пол лицом вниз. ФИО15, испугавшись за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу лишения ее жизни либо причинения вреда здоровью, выполнила требование 2-ого лица. 

Участник банды 3-е лицо подошел к ФИО14, направил в ее сторону травматический пистолет, применяя его в качестве оружия, и, угрожая последней в случае неповиновения физической расправой, потребовал сообщить о месте нахождении сейфа. ФИО14, испугавшись за свою жизнь и здоровье, реально воспринимая угрозу лишения ее жизни либо причинения вреда здоровью, выполнила требование 3-его лица, указала на служебное помещение, а также, по требованию 3-его лица зашла туда вместе с ним, сообщив при этом, что не имеет доступа к содержимому сейфа, после чего 3-е лицо вышел из служебного помещения и, сообщив своим соучастникам об отсутствии доступа к сейфу, стал выходить из кассовой зоны, заставив при этом ФИО14 лечь на пол лицом вниз, что та и сделала. 

2-ое лицо в это время, действуя согласованно с другими участниками банды, похитил из кассовых аппаратов принадлежащие АЗС ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в общей сумме 69 418 рублей 16 копеек, а также находящийся возле одного из кассовых аппаратов сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. 

Похищенным имуществом ФИО16, 2-ое, 3-е и 5-ое лица распорядились по своему усмотрению, тем самым ими было совершено хищение, в результате чего их действиями АЗС ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 69418 рублей 16 копеек, а ФИО14 – материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО16, с которым ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 и 317.3 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Заключенное с подсудимым ФИО16 досудебное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ соответствует требованиям, указанным в ст.ст. 317.1 - 317.3 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель – заместитель прокурора Тверской области Никифоров С.А. заявил, что ФИО16 обоснованно привлечен к уголовной ответственности за создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой группой (бандой) в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. Устойчивой вооруженной группой (бандой), созданной ФИО16 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены вышеперечисленные преступления. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия подсудимый ФИО16 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, как лица, организовавшего банду, но и о иных участниках банды, о совершенных бандой преступлениях, назвав участников и исполнителей конкретных преступлений, участником которых он был сам и по которым ему предъявлено обвинение по настоящему делу.

В результате сотрудничества с ФИО16 органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие других лиц в совершении ими ряда тяжких и особо тяжких преступлений.

В целях реализации положений досудебного соглашения допрошенный в качестве обвиняемого ФИО16 изобличил себя, 1-ого, 2-ого, 3-его, 4-ого и 5-ого лиц в совершении незаконных приобретения, хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия, открытого хищения имущества ФИО5, кражи имущества потерпевших ФИО6, ФИО10 и ФИО, разбойного нападения на семью ФИО7, разбойного нападения на ФИО13 и его убийства, разбойного нападения на АЗС ООО «

<

данные изъяты>». 

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО16 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО16 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

В процессе судебного разбирательства подсудимый ФИО16 в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заявлено добровольно и при участии защитника, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. При этом подсудимый ФИО16 от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО16 обоснованны и подтверждаются надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого ФИО16. Поэтому суд постановляет настоящий обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО16 и назначает ему наказание с учетом требований ч.ч.2 и 4 ст. 62 УК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу, что условия заключенного с обвиняемым ФИО16 досудебного соглашения выполнены в полном объеме. 

Предъявленное ФИО16 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия правильно квалифицированы органами предварительного расследования:

- по ч. 1 ст. 209 УК РФ, как создание устойчивой вооруженной группы (банды) в целях нападения на граждан и организации, а равно руководство такой группой (бандой);

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия, совершенные организованной группой;

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении ФИО6);

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении ФИО10);

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой (в отношении ФИО);

- по п.п. «а,в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего;

- по п.п. «ж, з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть, умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой, сопряженное с разбоем и бандитизмом;

- по п.п. «а, в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой, с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предмета, используемого в качестве оружия, организованной группой. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает в настоящее время. Он психически здоров. В период времени, относящийся к совершению преступления и к моменту производства по уголовному делу, ФИО16 был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО16 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО16 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания (т.№).

Суд считает вышеуказанные выводы эксперта объективными, соответствующими фактическим обстоятельствам. Данное заключение надлежаще мотивировано и аргументировано и у суда сомнений не вызывает, поэтому суд признает подсудимого ФИО16 вменяемым.

ФИО16 совершил преступления, будучи вменяемым, поэтому он может и должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО16 вину признал в полном объеме, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО16, суд признает наличие 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО16 не имеется. 

Вместе с тем, несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие предусмотренных законом отягчающих его наказание обстоятельств, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела и приходит к убеждению, что достижение целей назначенного ФИО16 наказания возможно исключительно в условиях изоляции его от общества. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит, при этом суд при назначении наказания учитывает требования ч. 4 ст. 62 (по эпизоду убийства ФИО13) и ч. 2 ст. 62 УК РФ по остальным эпизодам преступлений. 

С учетом материального положения подсудимого и необходимости возмещения причиненного потерпевшим ущерба, суд находит возможным не применять к нему дополнительный вид наказания в виде штрафа.

К подсудимому ФИО16 заявлены исковые требования:

- потерпевшей ФИО9 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением; 

- потерпевшей ФИО 

<

данные изъяты> в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Рассмотрев исковые требования, исследовав представленные доказательства в части гражданских исков, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Исковые требования потерпевшей ФИО9 

<

данные изъяты>

Кроме того, потерпевшими ФИО8 и ФИО9, каждой в отдельности, к подсудимому ФИО16 заявленны исковые требования на сумму 

<

данные изъяты>

Подсудимый исковые требования потерпевших признал.

Поскольку от наступивших последствий потерпевшие ФИО8 и ФИО9 испытывали моральные и нравственные переживания, суд в соответствии со ст.ст. 151, 1099, 1101 ГК РФ приходит к выводу о том, что их исковые требования в части компенсации морального вреда подлежат частичному удовлетворению. 

<

данные изъяты>

Судьба вещественных доказательств будет разрешена по основному делу, рассматриваемому судом с участием присяжных заседателей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308-309, 314, 316-317, 317.6-317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, ч. 3 ст. 222, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 158 (3 преступления), п.п. «а,в» ч. 4 ст. 162, п.п. «ж,з» ч. 2 ст. 105, п.п. «а,в» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 209 УК РФ сроком на 7 лет с ограничением свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ сроком на 3 года 10 месяцев; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ сроком на 5 лет 10 месяцев без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду имущества ФИО6) сроком 4 года 10 месяцев без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду имущества ФИО10) сроком 4 года 10 месяцев без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по эпизоду имущества ФИО) сроком 4 года 10 месяцев без ограничения свободы; 

- по п.п. «а, в» ч. 4 ст. 162 УК РФ (по эпизоду на ФИО7) сроком на 7 лет без ограничения свободы; 

- по п.п. «ж, з» ч. 2 ст. 105 УК РФ сроком на 13 лет с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев; 

- по п.п. «а, в» ч. 4 ст. 162 УК РФ (по эпизоду ФИО13) сроком на 7 лет без ограничения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (по эпизоду АЗС ООО «

<

данные изъяты>») сроком на 7 лет без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО16 наказание в виде лишения свободы на срок 19 (девятнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на два года. 

При исполнении дополнительного наказания в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ осужденному ФИО16 установить следующие ограничения: не изменять место постоянного проживания или пребывания и не выезжать за пределы муниципального образования, где ФИО16 будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, возложив на осужденного обязанность являться в указанный государственный орган два раза в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО16 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО16 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО16 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО16 в пользу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии апелляционного представления государственного обвинителя (прокурора) или апелляционной жалобы потерпевших, осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, представления или апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: Набиев Г.К.

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 26 сентября 2017 года.